

تحلیل سیاسی هفته	
بقیه از صفحه اول	
<div>روز یکشنبه در ادامه شکست آمریکا در شورای امنیت برای تصویب پیش‌نویس قطعنامه تمدید تحریم تسلیحاتی ایران، تهدیدهای دولت ترامپ نیز برای کشیدن ماشه عملا به مخالفت و واکنش قاطع جهانی روبرو شد به طوری که همه جهان، از دبیر کل سازمان ملل گرفته تا کشورهای عضو شورای امنیت و اتحادیه اروپا و کشورهای عضو برجام، همگی یکصدا گفتند که حاضر به تبعیت از تصمیمات یکجانبه آمریکا نبینستند و کاخ سفید چاره‌ای جز قرار گرفتن در انزوا ندارد. <p>در این میان سؤالی که مطرح است اینست که چرا دولت آمریکا با وجود آگاهی از عقیم بودن این تلاش، همچنان به ادامه این راه پی‌نویست اصرار می‌کند؟ پاسخ ساده است: آنها با نزدیک شدن به انتخابات آمریکا و در ناامیدی از دو سال برنامهریزی برای متقاعد کردن اعضای برجام به نابودی این توافق امیدوارند که با تحریک ایران به خروج از برجام، این ماوریت بنامش را تکمیل کنند. ترامپ می‌خواهد با تنش‌آفرینی در روزهای باقی‌مانده تا انتخابات، توجهات داخلی را از کارنامه ناکامش منحرف کرده و نظر افکار عمومی را به انتخاب دوباره او برای به سرانجام رساندن یک ماجراجویی جدید، جلب کند. آنچه اکنون در صحنه سیاست آمریکا در خصوص مکانیسم ماشه در جریان است، تلاش برای کشاندن ایران به زمین بازی جدیدی است که ناپود کردن ظرفیت‌های باقی‌مانده برجام از جمله آن است. اما آنچه مایه تاسف، ماشه‌ای است که به هر دلیل اهم از ناآگاهی یا بی‌دقتی ممکن است در داخل چکانده شود؛ آنها که هنوز مشت آمریکا برایشان باز نشده و منطلق بازی کنونی آمریکا را نمی‌دانند و لذا بالا بردن تب برجام‌ستیزی، نتیجه‌ای جز تغییر زمین بازی به نفع دولت درآمده آمریکا نخواهد داشت.</p> رویدادهای خارجی این هفته را با گسترش اعتراض جهانی علیه توافقی خیانت‌بار برخی حکام عرب با رژیم صهیونیستی آغاز می‌کنیم که هفته جاری نیز از طریق تظاهرات و اعلام محکومیت در بسیاری از کشورها ادامه یافت. سازش خفت‌بار حکومت‌های اصرات و بحرین با رژیم جنایتکار و اشغالگر اسرائیل، علیرغم تصورات ارزبایی‌های واشنگتن و تل‌آویو، بلاخشم و نفرت بی‌سابقه‌ای آمریکا نیز رغبت نکردند به صراحت از این توافق به عنوان کمک به صلح نام ببرند و هیچ حمایت قابل ذکری از این توافق صورت نگرفت بلکه، به عکس موجب شد تا آمریکا و رژیم صهیونیستی به سبب تحمیل این توافق قلدرمانانه در پوشش «صلح‌طلبی» به دو دولت عرب، مورد شتماتت جهانیان قرار گرفته و منزوی‌تر از قبل نشدند. آن دو کشور عرب هم با وجود تحركات گسترده برای توجیه اقدام خود، اکنون بی‌ایرو نشده و قطعاً شاوران این عمل خائنانه خود را خواهند پرداخت. نمایشی که ترامپ و صهیونیستها تحت عنوان توافق صلح به پا داشتند نه برای ترامپ در آستانه انتخابات دستاوردی خواهد داشت و نه تغییری در ماهیت شیطان‌ری رژیم صهیونیستی در نزد جهانیان ایجاد خواهد کرد. اواخر این هفته، مصادف بود با بازگشایی سالانه مجمع عمومی سازمان ملل که در شرایط بی‌سابقه تحت تاثیر کرونا برگزار شد. مجمع اخیر به صورت مجازی برگزار گردید و هیران جهان مسائل مهم بین‌المللی را مورد اشاره قرار دادند. «گورتش» دبیر کل سازمان ملل ضمن تشریح مسائل و بحران‌های گریبانگیر کشورهای جهان، گفت که جهان در شرایط نگران‌کننده‌ای قرار دارد. وی خواستار شد تا دولت‌های جهان جماعی را برای حل و فصل فوری جنگ‌های جاری ایجاد کنند و ابزار امیدواری کرد که در یک دوره صدروزه بتوان برای توقف جنگ‌ها و درگیری‌ها گام اساسی برداشت. در این میان رئیس جمهور آمریکا نیز با فرصت‌طلبی از این مناسبت، به اتهام‌زنی علیه کشورهای که سیاست‌های آمریکا را قبول ندارند پرداخت. ترامپ در تلاش برای کتمان و تخریب بحران در خاورمیانه و زیر پا گذاشتن حقوق ملت فلسطین، از توافق اخیر سازش دو کشور عربی با اسرائیل دفاع کرد و مدعی شد شمار دیگری از کشورهای عربی در آینده نزدیک با رژیم صهیونیستی «پیمان صلح» امضا خواهند کرد. ترامپ با درگیری به جمهوری اسلامی ایران تاخت و اتهامات بی‌اساس و مضحک گذشته علیه ایران را تکرار کرد. به تب تأیید رسانه‌های آمریکایی اظهارات ترامپ شنونده مشتاقی نداشت و هیچ رسانه‌ای در آمریکا در زمان سخنرانی ترامپ، اظهارات وی را منعکس نکرد. پدیده ترامپ با وجود جنجال‌ها و حواشی، یک نکته مهم را دربر داشته و چهره واقعی حکومت آمریکا را به طور واضح و روشن در معرض دید و قضاوت جهانیان قرار داده است. <div><span>جرات‌ستاع</span></div> <ul style="list-style-type: none"><li>«موضوع دنا پلاس‌ها همچنان برای مجلس یازدهم حاشیه‌سازی می‌کند. «علی جدی» نماینده شیروان می‌گوید: «بنده خودروی دنا پلاس را تحویل گرفته‌ام، زیرا نماینده را محق این‌امکان می‌دانم!» وی افزود: «در حال حاضر امکانات یک بخشدار از یک نماینده به مراتب بیشتر است، ولی عده‌ای حالا که خودرویی به نماینده تحویل شده است روی به فسادسازی‌های ممتدی آورده‌اند. وی توضیح داده خودروی ۲۹۶ میلیون تومانی تحویل نماینده نشده است که ایران خودرو بابت قسط‌هایی که خواهیم داد، ۱۲ میلیون هم سود خواهد گرفت که در مجموع ماشین دنا پلاس برای ما ۳۰۴ میلیون تومان درمی‌آید. ما یک بخشی از این پول را باید به مجلس قسط دهیم و یک بخش دیگر را از به ایران خودرو. از طرفی ماشین‌را تا یک سال نمی‌شود فروخت، چون به نام شخصی است. بنده دنبال این بودم که ماشین را بفروشم و تبدیل به دو ماشین کنم و یک ماشین را در اختیار دفتر تهران و ماشین دیگر را در اختیار دفتر شهرستان بگذارم که امور را بهتر اداره کنم که فعلا به نام خودروی خودرو به اسم مجلس این کار امکان‌پذیر نیست.» دادآوری می‌شود که دنا پلاس در بازار آزاد، بیش از ۶۰۰ میلیون تومان فروخته می‌شود.</li> <li>«در پاکستان، جریان افراطی مدحان که موضوعات اختلافی میان شیعه و سنی را مطرح کردند، مشکلات زیادی را به وجود آورده و باعث واکنش‌های طرف مقابل شده‌اند. علمای معروف شیعه با پاکستان با محکوم کردن این دسته از مدحان که همواره کارشان اهانت است، خط خودشان را از این جریان افراطی جدا کردند. در عین حال، فضای حاکم بر پاکستان حساس است و به دخالت افراد موجه برای ایجاد وفاق میان شیعیان و اهل‌سنت احساس نیاز می‌شود.</li></ul></div>	

اسحاق جهانگیری در جلسه بررسی کارگروه تنظیم بازار و کالاهای اساسی و دارو با تأکید بر اینکه همه مسئولین کشور در مجلس شورای اسلامی، قوه قضاییه و سایر نهادها باید برای حل مسائل و دغدغه‌های مردم و عبور از شرایط سخت کنونی با دولت همراهی و همکاری کنند، گفت: اینکه تصور شود دولت به تنهایی قادر است همه مسائل کشور را حل و فصل کند تصور اشتباهی است و فشار بر دولت جز افزایش مشکلات مردم دستاورد دیگری به همراه نخواهد داشت.

معاون اول رئیس جمهور با اشاره به برخی گزارش‌ها مبنی بر عدم تمایل برخی از وارد کنندگان کالاها برای ترخیص کالا از گمرکات و بنادر کشور، اظهار داشت: اگر واردکننده‌ای که برای واردات کالا ارز دریافت کرده اما فرآیند ترخیص کالاها از گمرکات و بنادر را با هدف افزایش قیمت‌ها در بازار به تأخیر بیندازد، این اقدامش اخلال در اداره کشور است و باید با او برخورد شود.

جهانگیری افزود: سازمان تعزیرات و دستگاه‌های ذی ربط نیز نظارت بر بازار و قیمت کالاها را در شرایط جنگ اقتصادی جدی‌تر از گذشته انجام دهند.

وی با تأکید بر اینکه تمرکز بر تامین کالا‌های اساسی و دارو و مواد اولیه کارخانجات باید در اولویت برنامه‌های دستگاه‌های اجرایی باشد، گفت: مدیران دستگاه‌های اجرایی با تمام ظرفیت بر این اولویت مهم متمرکز شوند و با تلاش شبانه روزی اجازه ندهند تا فعالیت کارخانه‌ای متوقف شود چون خط قرمز کشور تعطیل نشدن جریان تولید کشور است.

جهانگیری با بیان اینکه کشور در جنگ اقتصادی است و اقتصاد

## نخبر

معاون اول رئیس جمهور:

## حل مشکلات مردم و عبور از شرایط سخت کنونی نیازمند همراهی و همکاری مسؤلین همه قوا با دولت است



کشور تا کنون با اتکا به تدابیر و تصمیمات شجاعانه مدیران سرپا ایستاده است، افزود: نباید اجازه دهیم که به هیچ عنوان کارخانه‌ای در کشور تعطیل شود چرا که این خواست دشمنان است.

معاون اول رئیس جمهور همچنین از وزارتخانه‌های بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، صنعت، معدن و تجارت و جهاد کشاورزی خواست با درنظر گرفتن وضعیت شش ماه گذشته و با پیش‌بینی شرایط آینده کشور، برنامه‌ای واقع‌گرایانه و جامع متناسب با شرایط کشور برای تامین کالا‌های اساسی و دارو در شش ماه دوم سال تدوین و برای جلسه آینده پیشنهاد کنند.
وی همچنین بر ضرورت ترخیص به موقع مواد اولیه کارخانجات از گمرکات و بنادر کشور تأکید کرد و از دستگاه‌های مرتبط خواست هماهنگی‌های لازم را با بانک مرکزی انجام دهند تا امکان تصمیم‌گیری و تعیین تکلیف در خصوص ترخیص به موقع و به هنگام این گونه کالاها فراهم شود.

عضو کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا هشدار داد:

## تشدید تهاجم کرونا با آغاز فصل پاییز



عضو کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا گفت:

با آغاز فصل پاییز، با تشدید تهاجم کرونا مواجه هستیم که باید مردم در مهار این ویروس ما را باری کنند. دکتر مسعود مردانی افزود: مسافرت‌های غیرضروری باعث شدت کرونا و افزایش شمار مبتلایان در کشور شده و از مردم می‌خواهیم در اربعین تجمع نکرده و هیچ مراسمی را برگزار نکنند. موارد کرونا فوق‌العاده بالا رفته و مطمئنا موج سوم این ویروس قبل از اینکه آنفلوآنزا ظاهر شود، بروز می‌یابد. این متخصص بیماری‌های عفونی ادامه داد: اگر مردم دستورالعمل‌های بهداشتی را رعایت نکنند مرگ و میر با همزمانی کرونا و آنفلوآنزا بالا خواهد رفت. به گفته مردانی، اکنون در هر جای کشور مردم ماسک استفاده می‌کند اما از آنجا که راه‌های انتقال کرونا و آنفلوآنزا مشابه هم است، شست وشوی مکرر دست و پرهیز از سفرهای غیرضروری فراموش نباید شود.

**\* ۲۴ استان در وضعیت قرمز**

سخنگوی وزارت بهداشت از شناسایی ۳۶۰۵ مورد جدید کرونا در کشور طی روزهای سه شنبه و چهارشنبه خبر داد و گفت: یکهزار و ۵۹۴ تن از این افراد در مراکز درمانی بستری شدند.
سیاست‌سادات لاری افزود: طی این مدت ۲ هزار و ۶۰۵ بیمار جدید مبتلا به کرونا در کشور شناسایی شد که ۶ هزار و ۵۹۴ نفر از آنها بستری شدند که مجموع بیماران با ۴۳۲ هزار و ۷۹۸ نفر رسید.

لاری گفت: متأسفانه در طول ۲۴ ساعت گذشته، ۱۸۴ بیمار کرونا جان خود را از دست دادند و مجموع جان باختگان این بیماری به ۲۴ هزار و ۸۴۰ نفر رسید.

سخنگوی وزارت بهداشت در توضیح استان‌های در وضعیت قرمز بیماری گفت: استان‌های تهران، اصفهان، قم، آذربایجان شرقی، خراسان جنوبی، سمنان، قزوین، لرستان، اردبیل، خوزستان، کرمانشاه، کیلان، بوشر، زنجان، ایلام، خراسان رضوی، مازندران، البرز، آذربایجان غربی، مرکزی، کرمان، خراسان شمالی، همدان و یزد در وضعیت قرمز قرار دارند.
وی درباره استان‌های در وضیت هشدار گفت: استان‌های کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، هرمزگان، فارس و گلستان نیز در وضعیت هشدار قرار دارند.

**\* معاون وزیر بهداشت: تنها راه پیشگیری از کرونا رعایت اصول بهداشتی است**

همزمان،معاون امور بهداشتی وزیر بهداشت گفت:

**با تصویب مجلس**

## قیمت محصولات اساسی کشاورزی پایان تیر هر سال تعیین می‌شود

برعهده داشت. گفت: بنا به ملاحظاتی که دولت و مرکز پژوهش‌ها درباره این طرح مطرح کرده‌اند، لازم است این طرح در کمیسیون عمران بررسی مجدد شود و نظر برخی از کمیسیون‌ها مثل برنامه و بودجه و اقتصاد هم در این زمینه اتخاذ شود.

نمایندگان در این جلسه با ماده ۲ طرح دو فوریتی قانون اصلاح تبصره (۱) و (۲) و قانون تعیین خرید محصولات اساسی کشاورزی موافقت کردند.

در ماده ۲ این طرح آمده است: جلسات شورا با دعوت وزیر جهاد کشاورزی تشکیل می‌شود و با حضور اکثریت اعضا رسمیت می‌یابد، مصوبات شورا پس از تأیید وزیر جهاد کشاورزی لازم‌الاجرا است.
براساس این ماده برای تعیین قیمت تضمینی، جلسات شورا حداقل سه ماه قبل از شروع سال زراعی تشکیل و قیمت‌ها حداکثر تا آخر تیر ماه همان سال تعیین می‌شود.

به تصویب نمایندگان قیمت‌های مصوب و سایر مصوبات شورا ابلاغ و از طریق رسانه‌ها اعلام می‌شود.

نمایندگان همچنین ماده ۳ این طرح را هم تصویب کردند. در این ماده آمده است: به منظور جلوگیری از هرگونه معامله سلف و پرداخت به موقع قیمت تضمینی محصولات کشاورزان، سازمان برنامه و بودجه کشور موظف است اعتبارات پیش‌بینی شده مربوط به خرید تضمینی محصولات کشاورزی را در قالب بودجه سالانه برای خرید محصولات مذکور ۱۰۰ درصد تخصیص دهد.

**\* کلیات طرح جهش تولید و تأمین مسکن تصویب شد**

نمایندگان مجلس همچنین با کلیات طرح دوفوریتی جهش تولید و تأمین مسکن موافقت کردند و جزئیات این طرح را برای بررسی بیشتر به کمیسیون عمران مجلس ارجاع دادند.

رئیس کمیسیون عمران مجلس به عنوان طراح این طرح گفت: یکی از مهمترین مطالبات مردم از مجلس، بحث مسکن است و کمتر نماینده‌ای است که در حوزه انتخابیه خود با گلايه‌های مردم درباره گرانی مسکن روبرو شود.

وی افزود: مسکن به عنوان لکوموتیو اقتصاد کشور است و اگر وی افزود: مسکن به عنوان لکوموتیو اقتصاد کشور است و اگر می‌خواهیم مشکلات اقتصادی کشور حل و فصل شود باید به بحث مسکن توجه ویژه داشته باشیم.

رضایی کوچی گفت: اقتشار محروم جامعه در بحث مسکن دچار مشکلات اساسی هستند و خانه‌دار شدن برای اقشار متوسط و پایین جامعه تبدیل به رویا شده است.

وی افزود: مسکن مهر مشکلات بسیاری از مردم را حل کرد اما طرح جهش تولید و تأمین مسکن با طرح مسکن مهر تفاوت‌هایی دارد و در این طرح قرار نیست دولت مسکن بسازد، بلکه دولت باید ریل‌گذاری کند تا بخش خصوصی خانه بسازند.

رئیس کمیسیون عمران مجلس تصریح کرد: ما زمین‌هایی در حریم شهرها داریم که می‌توان از این ظرفیت برای تولید مسکن استفاده کرد و این طرح برای مسکن محرومان و مستضعفان است.

پس از تصویب کلیات، قاضی زاده هاشمی که ریاست جلسه را

جهانگیری از وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز خواست برنامه‌ای دقیق با اولویت‌بندی مشخص برای حمایت از بخش تولید کشور تدوین کند تا نسبت به فعالیت کارخانه‌ها و وضعیت بخش تولید تا پایان سال اطمینان حاصل شود.

در این جلسه که وزرای جهاد کشاورزی، راه و شهرسازی، دادگستری، تعاون، کار و رفاه اجتماعی، سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت، رئیس سازمان قضا و دارو، رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران و مدیرعامل سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان نیز حضور داشتند، نماینده وزارت صمت گزارشی از آخرین وضعیت تامین کالا‌های اساسی، میزان ثبت سفارش، تخصیص و تأمین ارز و روند ترخیص کالا تا پایان شهریور ماه سال جاری و مقایسه آن با مدت مشابه سال قبل ارائه کرد.

در این گزارش همچنین به برنامه سالانه تأمین کالا‌های اساسی در سال ۹۹ و مواد اولیه، ماشین آلات و تجهیزات مورد نیاز کارخانه‌ها پرداخته شد و گزارشی نیز در خصوص وضعیت تأمین ارز برای گروه‌های مختلف کالایی ارائه گردید.

در این جلسه راهکارهای تأمین و تخصیص ارز مورد نیاز کالا‌های اساسی، دارو و مواد اولیه کارخانجات مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت و تصمیمات لازم در این خصوص اتخاذ شد.
همچنین مقر شد وزارتخانه‌های جهاد کشاورزی، صنعت، معدن و تجارت و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با درنظر گرفتن وضعیت شش ماه گذشته، برنامه‌ای جامع و دقیق متناسب با شرایط پیش روی کشور برای تأمین کالا‌های آاسی و دارو و مواد اولیه در شش ماه دوم سال تدوین و برای جلسه آینده پیشنهاد کنند.

عضو کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا هشدار داد:

## تشدید تهاجم کرونا با آغاز فصل پاییز

مسائل بهداشتی، میزان بروز آنفلوآنزا نسبت به سال گذشته کاهش جدی داشته باشد.

**\* ستاد کرونا: دورکاری‌ها برای کنترل کرونا باید اعمال شود**

مدیر هماهنگی ستاد ملی کرونا هم گفت: میزان مهاجنتگی دستگاه‌ها برای کنترل کرونا در اسفند تا اردیبهشت بسیار خوب بود اما از تیربه بعد میزان هماهنگی‌ها کم شده است.
نظر ستاد ملی کرونا این است که در جاهایی که امکان‌پذیر است، دورکاری‌ها اجرا شود اما نمی‌دانم چرا اعمال نمی‌شود.

سردار نصرالله فتحیان افزود: امیدواریم با حکمرانی دقیق و مستحکم و همراهی مردم و با تصمیمات قوی ستاد ملی کرونا، اپیدمی کرونا در کشور مهار شود. اوج همراهی مردم با دولت در سیزده بدر بود. اگر برای مردم تکلیف را مشخص کنیم، بسیاری از مشکلات بر طرف می‌شود. فقط توصیه کلیات نمی‌کند وقتی می‌گویند مسافرت‌ها به گسترش اپیدمی لطمه زده است، باید اقدام عملی برای کاهش سفرهای انجام شود.
امیدواریم با تصمیمات قوی و یکپارچه با کنترل و کاهش بیماری کووید۱۹ مواجه باشیم.

وی گفت: با توجه افزایش موارد ابتلا و بستری کرونا، دورکاری‌ها باید برگردد البته در مورد بازگشت محدودیت‌های ترده‌ها و اجرای طرح ترفیاح اطلاعاتی نذارم که ستاد ملی کرونا چه تصمیم جدیدی گرفته است اما امیدواریم تصمیمات به موقع در این زمینه اتخاذ شود.

### قانون تعیین می‌شود

شورای عالی محیط‌زیست ازسوی معاون اول رئیس جمهوری مخالفت کردند.

محمد رضا صباغیان نماینده مه‌ریز در مجلس به عنوان طراح این طرح گفت: همه ما شاهد حجم بالای کارهای رئیس جمهورو حضور وی در شوراهای مختلف فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی هستیم و این امر منجر شده ا جملات شوری عالی محیط‌زیست تشکیل نشود.
بعضا صدرا طرح پشت در شورای عالی محیط‌زیست باقی مانده است و جلسات این شورا سالی یک بار تشکیل می‌شود.
وی افزود: در اکثر مناطق استان‌ها برای پیشبرد طرح‌ها و پروژه‌های معدنی و صنعتی با مناطق چهارگانه محیط‌زیستی رو به رو می‌شود و برای اجرای پروژه به رای شورای عالی محیط‌زیست نیاز دارند.
تاخیر در برگزاری جلسات این شوراها باعث شده تا طرح‌های مهمی در پشت در این شورا باقی بماند.

صباغیان گفت: براساس این طرح زمانی که آقای رئیس‌جمهور فرصت نذراند معاون اول وی می‌توانند جلسه را تشکیل دهد و مشکلات مردم را برطرف کند.

**\* نامه معرفی وزیر پیشنهادی صنعت در مجلس اعلام وصول شد**

عضو هیات رئیسه مجلس از اعلام وصول نامه معرفی وزیر پیشنهادی صنعت، معدن و تجارت خبر داد.

متفکر آزاد در جلسه علنی دیروز نامه رئیس جمهور به رئیس مجلس را قرائت کرد که در این نامه آمده است: در اجرای اصل ۱۳۳ قانون اساسی بدین وسیله علیرضا رزم‌حسینی به عنوان وزیر صنعت، معدن و تجارت برای گرفتن رأی اعتماد از مجلس شورای اسلامی معرفی می‌شود.
مختصات، سوابق و برنامه ایشان ارسال می‌شود.

به گفته محمدحسین فرهنگی سخنگوی هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی، جلسه رای اعتماد به وزیر پیشنهادی صنعت معدن و تجارت به احتمال زیاد سه‌شنبه ۸ مهر برگزار خواهد شد.

معاون پارلمانی رئیس جمهور با بیان اینکه بخش اعظم نیازهای مردم در بخش تولید از طریق وزارت صمت تأمین می‌شود، گفت: رای اعتماد بالا به وزیر پیشنهادی صمت وی را در اجرای وظایفش دلگرم می‌کند.

**\* حضور رزم حسینی در جلسه علنی حاشیه‌ساز شد**

علیرضا رزم حسینی وزیر پیشنهادی صنعت، معدن و تجارت دقایقی بعد از قرائت نامه معرفی‌اش در مجلس، به همراه امیری معاون پارلمانی رئیس‌جمهور و محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی وارد مجلس شد.

علی بابایی نماینده ساری با فریادهایی حضور رزم حسینی در مجلس را قبل از رای اعتماد مجلس غیرقانونی خواند.

جبار کوچکی نژاد نماینده رشت هم گفت: حضور گزینه پیشنهادی وزارت صمت قبل از آن که از مجلس رای اعتماد بگیرد خلاف قانون است، هیات رئیسه باید قانون را رعایت کند. در نهایت رزم حسینی بعد از حضور کوتاه در حد چند دقیقه در مجلس، جلسه علنی را ترک کرد.

## جمهوری اسلامی

### امام خمینی و منطق قبول قطعنامه ۵۹۸

محمدکاظم تقوی

تجاوز گسترده و بی‌رحمانه ارتش بعثی عراق به ایران اسلامی، به منظور ضربه زدن به نظام نوپای جمهوری اسلامی، از زوایای مختلف سزاوار درنگ و تأمل و بررسی و واکاوی است. رهبری امام خمینی و حضور همه‌جانبه ملت ایران، از همه اقلشار و سننین و صنوف و از همه شهرها و روستاهای کشور، «دفاع‌مقدس» را خلق کرد و ددمنشی متجاوزین با هنرمندی رهبر و ملت ایران فرهنگ فاخر دفاع از دین و سرزمین را به مثابه یک حماسه ماندگار از تاریخ این ملک و ملت ثبت کرد. امام خمینی در ۲۷/۴/۱۳۶۷ قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت سازمان ملل را پذیرفت. اقدام تاریخی و بسیار مهمی که تنها و تنها برای تأمین مصلحت ملت و کشور رقم خورد.

در برابر تجاوز ارتش صدام به سرزمین ایران، درحالی که در نگاه ظاهری جنگ میان دو کشور اسلامی بوده؛ جهان اسلام به وظیفهٔ روشن خود که در آیهٔ ۹ سورهٔ حجرات بیان شده عمل نکرد؛ به اقدام موثر و واقعی برای اصلاح و رسیدن به صلح و نه جانب‌داری از طرف مظلوم، علیه طرف باغی و سرکش، بلکه تعدادی از کشورهای منطقه و همسایه، انواع کمک‌ها را در خدمت تجاوز سرکش قرار دادند و پس از آنکه ملت ایران به تدریج دست برتر را در برابر تجاوز صدامی پیدا کرد، حامیان و همراهان صدام هر کاری کردند و چشم بر هرگونه وحشیگری و اقدامات خلاف قوانین بین‌المللی و جنایت‌های ضدبشری صدام بستند تا جمهوری اسلامی ایران به پیروزی نظامی در میدان جنگ نرسد. اما فرماندهی امام خمینی در این بین، از آغاز جنگ تا قبول قطعنامه اتش‌بس و پایان جنگ افتخارآمیز است.

حضرت امام در آن شرایط، اولاً آرامش و عزم ملت را مورد توجه قرار داد: «ملت ایران نباید خیال بکنند که جنگی شروع شده است و حالا فرض کنید که دست و پای خودمان را گم کنیم»(دفاع مقدس، تیبان ۲۹، ص ۴).

ایشان از همان آغاز، ضدیت خود و ملت ایران با جنگ را اعلان داشت: «ما و ملت اسلامی ما جنگجو و هجوم‌گر نبوده‌ایم و نیستیم و از این جنگ تحمیلی هم خوشمان نمی‌آید» و کراهت داشتیم که دو طایفه از مستضعفان به تحریک مستکبران و تحریک آمریکا و اغفال حزب بعث، به روی یکدیگر حربه بکشایند و آتش» (همان، ص ۲۶).

اما وجوب دفاع از سرزمین و مردم را به ملت به پا خاسته متذکر شدند: «امروز روزی است که تمام مردم باید از شهرهای خود دفاع کنند و به شهرهای جنگ‌زده کمک نمایند. امروز روزی است که بر تمام ملت واجب است با سربازان و پاسداران اسلام و ایران همکاری لازم و نزدیک داشته باشند.» (همان، ص ۳۲۷)

امام خمینی با اعتمادی که به ملت ایران- و به ویژه مسئولان سیاسی و فرماندهان نظامی کم کشور و دفاع مقدس را مدیریت می‌کردند داشت، رهنمودهای کلی را بیسان می‌کرد و جزئیات امور جنگ را به اختیار مسئولان و فرماندهان نهاده بود. آیت‌الله هاشمی رفسنجانی که سال‌های زیادی فرمانده عالی میدان و از مسئولان عالی‌رتبه سیاسی آن سال‌ها بوده، نقش امام خمینی را چنین روایت می‌کند:

«پس از فتح خرمشهر در محضر امام[جلسه] تشکیل شد، بحث این بود که چگونه دشمن را در خاک خودش تعقیب کنیم. یک نظر که بیشتر از طرف امام مطرح می‌شد، این بود که وارد خاک عراق نشویم. تا جایی که یادم هست، سه دلیل داشتند… اولاً وقتی وارد خاک عراق شویم، مردم به خاطر تعصبات وطنی از صدام پشتیبانی می‌کنند… ثانیاً، جهان عرب و حتی دنیا پشت سر صدام قرار می‌گیرند و ما به عنوان اشغالگر تلقی می‌شویم. ثالثاً به مردم عراق آسیب می‌رسد… این دلیل برای امام مهم‌تر بود، یعنی به عنوان یک وظیفه انسانی و الهی بود. نگران اذیت و آزار مردم بیگناه بودند. این منطقی بود که ما هم از آن پرهیز می‌کردیم. در ادامه جلسه بحث شد که چکار کنیم؟ امام گفتند: تا لب مرز برویم. فرماندهان نظامی در آن جلسه گفتند: اگر تا کنار مرز عراق برویم و وارد خاکش نشویم با منطق جنگ سازگار نیست… گویا مرحوم ظهیرنژاد در آن جلسه خیلی خوب و از مقام یک فرمانده نظامی صحبت کردند. امام هم خوشیختانه پس از شنیدن سخنان منطقی و تخصصی نظامیان، مخالفت نکردند. البته معمولاً در این گونه بحث‌ها دخالت نمی‌کردند و به فرماندهان واگذار می‌کردند که انتخاب کنند. ایشان کلیات را می‌گفتند. به هرحال این استدلال، ایشان را قانع کرد و تا این حد پیشرفت و گفتند: در جاهایی وارد خاک عراق شوید که مردم پشتیبان را آسیب نییند. یعنی از دو دلیل خود فاصله گرفتند، ولی روی دلیل سوم خود ایستادند. به همین دلیل پس از فتح خرمشهر، عملیات‌های مهم ما یا در کویر، یا درکاتل ماهی و هور و جزایر مجنون بود که خالی از سکنه نبود. تا لب دلجه رفتیم که باز مردم نبودند. به فاو هم که رقیتم، مردم نبودند».(روزها و روزگاران سخت، دفتر دوم، ص ۳۵۴–۳۵۵).

این روایت/گزارش منطق و روش رهبری و فرماندهی عالی امام خمینی را به وضوح بیان می‌کند، به اینکه ایشان براسی نظرات خود، استدلال داشتند و در چارچوب مبانی مشخص اسلامی و عقلائنی راهبرذ مشخص می‌کردند، و دیگر اینکه در مواجهه با دیدگاه معقول و مسئول کارشناسان نیز رفتاری عقلائنی داشته‌اند.

همین رویکرد عقلائنی مطوف به تعالیم اسلامی و ادراکات عقلانسی، وقتی مصلحت ملت و کشور را در قبول قطعنامه ۵۹۸ رسین، در پذیرش آن درنگ نکرد. در این مقطع نیز هم فرآیند رسیدن به چنین تصمیمی و هم ملاک و معیار آن افتخارآمیز است و برای شناخت ابعاد شخصیت امام خمینی دقت در این مسائل پوثرم و شیرین است.

عزم امام خمینی و ملت فداکار و سرفراز ایران بر این بوده که کشور و سرزمین خود را از حضور متجاوزین پاکسازی کنند و با نتیجه متوازن، درس عبرتی به همه متجاوزان مغرور بدهند تا دست به حماقت و جنایت نزنند. اما در مقابل، جبهه استکبار با همه عده و عده خود، از دلارهای نفتی اعراب و تسلیحات مدرن کشورهای غربی و بیشتر از همه تحویل سلاح‌های شیمیایی و سکوحت‌حیات‌آمیز از صدام چانی در برابر به کارگیری این سلاح‌های مرمکاب و وحشتناک، علیه رزمندگان و ملت ایران و نیز ملت مظلوم کردستان عراق، از ظالم حمایت و با او همراهی می‌کرد تا مانع پیروزی ایران مظلوم گردند. چنین وضعیت منطقه‌ای و جهانی، در کنار هزینه رو به تزايد دفاع در جبهه‌ای گسترده از جنوب تا غرب کشور، شرایطی به وجود آورد که امام خمینی مصلحت را در کنار جنگ و پذیرش آتش خود با قبول قطعنامه تشخیص دهند و با شجاعت ایمانی خود آن را اعلان کنند.

بقیه در صفحه ۷